
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 204    

N. GENERALE 1356 DEL 03/11/2021 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  VULNERABILITÀ SISMICA EX ART. 2, COMMA 3, O.P.C.M. 20/03/2003 N. 3274 DI 

EDIFICI PUBBLICI COMUNALI DI CARATTERE RILEVANTE: EDIFICIO 
SCOLASTICO BELTRANI  BOVIO  STADIO COMUNALE  AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO DI VERIFICA SISMICA  NOMINA COMMISSIONE GIUDICAT 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 204    

DEL 03/11/2021 
 

 
OGGETTO:  VULNERABILITÀ SISMICA EX ART. 2, COMMA 3, O.P.C.M. 20/03/2003 N. 3274 DI 

EDIFICI PUBBLICI COMUNALI DI CARATTERE RILEVANTE: EDIFICIO 
SCOLASTICO BELTRANI  BOVIO  STADIO COMUNALE  AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO DI VERIFICA SISMICA  NOMINA COMMISSIONE GIUDICAT 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. per 

specificità della materia relativa all’ingegneria strutturale (stante anche il ruolo di R.U.P. in capo al 

sottoscritto), nonché in materia di gestione del personale 

. 

Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 1/1/2021 con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, 

nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 

riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza 

 
Premesso: 
- che con determinazioni dirigenziali n. gen. 1448 del 26/11/2020, 1449 del 26/11/2020 e 1508 del 6/12/2020 

venivano approvate le modalità di gara per ‘affidamento del servizio di ingegneria ed architettura relativo 

alla “verifica sismica degli edifici scolastici Bovio, Beltrani e dello stadio comunale 

- che altresì veniva stabilito di individuare il professionista a cui affidare incaricato della verifica di 

vulnerabilità sismica in epigrafe indicato, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 

di gara di cui all’art. 63 del D.lgs 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/7/2020 n° 76 

convertito con Legge 11/9/2020 n° 120 (decreto semplificazioni), sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 18/4/2016 n.50 

 

Considerato  

-che per la tipologia di servizi  previsti nel bando, si rende necessario e sufficiente provvedere alla nomina di 

commissione giudicatrice con componenti interni agli organi tecnici della stazione appaltante con le idonee 

professionalità atte a garantire collegialmente il corretto espletamento della valutazione tecnica delle offerte; 

 
Visto : 

-l'art. 216 comma 12 del D. Lgs 50/2016 il quale precisa che, fino all'adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all'Albo, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

-le modifiche ed integrazioni introdotte dall’ art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, e  dall'art. 8, 

comma 7, legge n. 120 del 2020; 



2 

 

 
Evidenziato che, in base alla predetta normativa, alla Commissione giudicatrice è demandato l’intero 

procedimento di valutazione delle offerte tecniche ed economiche compresa la loro congruità e che, 

residualmente, compete alla Commissione di Gara effettuare l’iter di ammissione dei concorrenti riferito alla 

verifica del possesso dei requisiti di capacità giuridica, economica, finanziaria e tecnica; 

 
Preso atto, che l'art. 77, comma 4, del D. Lgs 50/2016 stabilisce che i commissari non devono aver svolto ne 

possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta e che il comma 8 del medesimo art.77 prevede che il Presidente della commissione 

giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante; 

 

Ritenuto: 

-di dover procedere pertanto alla formale nomina delle Commissioni Giudicatrici per l’affidamento degli 

incarichi di cui si tratta; 

-di individuare quali componenti della Commissione giudicatrice, l’Arch. Rosario Sarcinelli Istruttore 

Direttivo Tecnico P.O. presso l’Area Lavori Pubblici del Comune di Trani in qualità di presidente, l’arch. 

Claudio De Leonardis e l’Ing. Giovanna De Mango, Istruttore Direttivo Tecnico presso l’Area Lavori 

Pubblici del Comune di Trani in qualità di componenti; 

 

Dato Atto che  per i componenti interni non sono previsti compensi ad esclusione di quanto previsto nel 

regolamento degli incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016, approvato con delibera di G.C. n° 121 del 

18/10/2021; 
 

Dato Atto: 

-che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

-che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

 -che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2021-2023; 

 -che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

 -che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 
Dato Atto: 
-che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. 

Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

-che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 

patrimonio dell’Ente; 

-che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi Puzziferri 

conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, 

ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

DETERMINA 

1. di Considerare le premesse costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. di Procedere, alla formale nomina delle Commissioni Giudicatrici per l’affidamento degli incarichi in 

premessa riportati, come di seguito specificato: 

 Arch. Rosario Sarcinelli, pubblico dipendente, Istruttore Direttivo Tecnico  Area LL.PP. del Comune 

di Trani – nel ruolo di Presidente; 

 Arch. Claudio De Leonardis, pubblico dipendente, Istruttore Direttivo Tecnico  Area LL.PP. del 

Comune di Trani– nel ruolo di componente 



3 

 

 Ing. Giovanna De Mango, pubblico dipendente, Istruttore Direttivo Tecnico  Area LL.PP. del Comune 

di Trani– nel ruolo di componente; 

 

2. di comunicare il presente provvedimento ai commissari nominati 

3. di Disporre che, i citati tecnici dipendenti producano i seguenti documenti, prima dell’accettazione 

dell’incarico: 

 dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n.445/2000, attestante l'assenza di 

qualunque tipo di rapporto con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti degli operatori 

economici/professionisti partecipanti alla procedura; 

 dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n.445/2000, attestante l'assenza un 

interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una 

minaccia alla loro imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di gara; 

 dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n.445/2000, che non svolgeranno, per 

tutta la durata della prestazione e per i successivi due anni, altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui l’affidamento si tratta; 

4. di Dare atto che il presente provvedimento comporta obbligo di segnalazione al Nucleo Unico Controlli 

Interni per la sottoposizione al controllo successivo di regolarità amministrativa, in quanto rientrante nella 

tipologia: “provvedimento senza distinzione tra istruttore e decisore” 

5. di Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di Dare atto la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

7. di Dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

- la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs.vo n.267/2000 

- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

- l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

- l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 

sarà oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri in data 03/11/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 08/11/2021  al  23/11/2021. 

 

Trani, lì 08/11/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 08/11/2021


